


Aktuální pozice a význam HSOÚ v 

regionálním rozvoji a kohezní politice

Hospodářsky a Sociálně Ohrožená Území

Ing. Jan Kadraba
vedoucí oddělení regionálního rozvoje
Krajský úřad Ústeckého kraje

kadraba.j@kr-ustecky.cz | 475 657 559

>>> HSOÚ na webu Ústeckého kraje

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024

https://www.kr-ustecky.cz/rozvoj-kraje-v-mistnim-meritku-studie-hsou/ms-286367/p1=286367


HSOÚ: Co to je a proč se tím zabýváme?

▪ Tzv. hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ) jsou jedním z typů 

regionů, které definuje SRR ČR 2021+; obecně platí:

▪ horší životní podmínky

▪ méně rozvojových příležitostí

▪ omezené možnosti podílet se na rozvoji

▪ HSOÚ v Ústeckém kraji

▪ 14 (15) ze 16 ORP v ÚK je v HSOÚ

▪ …zabírají 92 % rozlohy Ústeckého kraje 

a 25 % rozlohy Česka

▪ …žije v nich 93 % obyvatelstva ÚK

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024

HSOÚ byla vymezena 
na základě pětice 

indikátorů:

1) intenzita bytové 
výstavby

2) hrubá míra 
celkového 
přírůstku

3) index stáří

4) podíl 
nezaměstnaných 
osob

5) intenzita 
podnikat. aktivity



Motivace a účel

▪ MMR iniciovalo u krajů potřebu silněji se zabývat HSOÚ ve vztahu ke Strategii 

regionálního rozvoje ČR

▪ koordinátor HSOÚ

▪ kraje měly za úkol v roce 2022 zpracovat jednu pilotní studii pro jedno vybrané ORP 

(HSOÚ) za účelem nalezení takových problémů/aktivit, které nejsou řešitelné 

současnými dotačními tituly, nebo řešitelné velmi obtížně

▪ vzhledem k rozsahu HSOÚ v ÚK se odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu ÚK 

rozhodl pokračovat ve zpracovávání studií pro všechny SO ORP = pro celé území

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024



Jak pracujeme s výstupy

▪ projednání s dalšími odbory a s politickou reprezentací kraje

▪ předání podnětů na MMR – odesíláme všechny studie

▪ prezentování postupu a výstupů Radě ÚK

▪ prezentování postupu a výstupů na RSK ÚK

▪ zohlednění při nastavení dotačních programů kraje

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024



Využití výstupů z HSOÚ pro přípravu 

nové Strategie rozvoje ÚK (SRÚK)

▪ komplexní analytický podklad po jednotlivých ORP

▪ aktuální stav všech částí našeho kraje zdola

▪ identifikace problémů (místních, krajských i nadregionálních)

▪ identifikace potřeb za jednotlivá ORP

▪ zdroj pro identifikaci klíčových (strategických) projektů v území

▪ regionalizace území a případná územní syntéza

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024



Zohlednění výstupů z HSOÚ při definování 

pozice kraje pro programové období EU 2028+

▪ v roce 2023 začal Ústecký kraj s přípravou na nové programové období EU

▪ HSOÚ jako součást kohezní politiky EU?

▪ studie HSOÚ identifikují potřeby území od zdola (subsidiarita)

▪ podklad (opora) pro prosazování zájmu území kraje v kohezní politice EU

▪ zdroj pro identifikaci klíčových (strategických) projektů v území

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024



Podpora pro HSOÚ z národní úrovně

▪ zvýhodnění HSOÚ v operačních a dotačních programech 

▪ samostatné výzvy pro HSOÚ

▪ zvýhodněné úvěry od NRB

▪ národní dotační titul pro HSOÚ

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024



Děkuji za pozornost 

a užijte si následující program!

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Konference HSOÚ v Ústeckém kraji 2024


